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ВСТУП

Актуальність теми. В умовах ринкових відносин впровадження

інновацій вітчизняними машинобудівними підприємствами є необхідною

умовою їх подальшого функціонування. Без реалізації інноваційної продукції

неможливе досягнення конкурентних переваг на внутрішньому та зовнішньому

ринках, забезпечення фінансової стабільності. В глобальній конкурентній

боротьбі машинобудівних підприємств за прихильність споживачів саме

інноваційна діяльність постає ключовим рушієм науково-технічного прогресу,

платформою для задоволення усвідомлених та неусвідомлених потреб людства

на якісно новому рівні. Активізування інноваційної діяльності закордонними

конкурентами вітчизняних машинобудівних підприємств не залишає останнім

іншої альтернативи, як інноваційний розвиток. Проте, хронічна нестача

фінансових ресурсів, високий рівень інноваційних ризиків, недосконалість

методичної бази щодо оцінювання інновацій гальмують інноваційні процеси на

українських машинобудівних підприємствах.

Значний внесок у розроблення теоретичних та прикладних засад

економічного оцінювання інновацій на підприємстві зробили іноземні та

вітчизняні вчені: Антонюк Л., Балабанов І., Барнет Х., Бернал Дж., Гриньов А.,

Друкер П., Зянько В., Єпіфанова І., Ілляшенко С., Ковтуненко К.,

Краснокутська Н., Кузьмін О., Лапко О., Лелон П., Мельник О., Ніксон Ф.,

Познанський К., Портер М., Рогоза М., Савчук О., Санто Б., Соловйов В.,

Твісс Б., Тичинський А., Томпсон В., Федулова Л., Хаберланд Ф., Харів П.,

Хучек М., Чорна М., Чухрай Н. та інші. У працях зазначених науковців

розглянуто їхні погляди на трактування та класифікацію інновацій,

різноманітні підходи до оцінювання інновацій та інноваційної продукції тощо.

Водночас в економічній літературі існують протиріччя щодо розуміння

сутності понять «інновація», «інноваційний процес», «інноваційна діяльність»;

немає уніфікованого трактування категорій «інноваційний ризик»,

«інноваційний потенціал», «інноваційна стратегія»; відсутній комплексний
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підхід щодо економічного оцінювання інновацій, а також наявна потреба у

розробленні дієвої антиризикової інноваційної стратегії, реалізація якої

принесла б машинобудівним підприємствам дивіденди у формі надприбутків та

покращення іміджу.

Вищевикладене доводить актуальність проблеми економічного

оцінювання інновацій на машинобудівних підприємствах, що і зумовило вибір

теми дисертаційної роботи, її мети і завдань.

Зв’язок роботи із науковими програмами, планами, темами. Тема

дисертаційної роботи відповідає науковому напряму кафедри

зовнішньоекономічної та митної діяльності Національного університету

«Львівська політехніка» та виконана в межах кафедральної науково-дослідної

роботи «Проблеми формування системи менеджменту в умовах глобалізації)»

(номер державної реєстрації 0113U001364). Також матеріали дисертаційної

роботи використано при розробленні держбюджетної теми науково-дослідної

роботи Національного університету «Львівська політехніка» ДБ/ПСМ

«Методологія та інструментарій процесійно-структурованого менеджменту»

(номер державної реєстрації 0111U001215) при написанні Розділу 2 «Побудова

системи процесійно-структурованого менеджменту на засадах структурної

декомпозиції», підрозділу 2.2 «Обґрунтування складу основних елементів

системи процесійно-структурованого менеджменту за топологічно-змістовою

моделлю», підпункту 2.2.8 «Управління ризиками інноваційних проектів в

умовах процесійно-структурованого менеджменту».

Мета та завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є

розроблення теоретичних та прикладних засад економічного оцінювання

інновацій на машинобудівних підприємствах.

Досягнення встановленої мети зумовило необхідність вирішення у роботі

таких завдань:

уточнити понятійно-категорійний апарат за проблемою;

розробити метод оцінювання інноваційного ризику;

удосконалити метод регулювання інноваційного ризику;
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 удосконалити метод оцінювання комерційних перспектив

інноваційного продукту;

удосконалити модель оцінювання стану та перспектив розвитку

інноваційного потенціалу підприємства;

розвинути модель формування та економічного оцінювання

інноваційної стратегії підприємства.

Об’єктом дослідження є процес економічного оцінювання інновацій на

підприємствах.

Предметом дослідження є теоретико-методологічні та методико-

прикладні положення щодо економічного оцінювання інновацій на

машинобудівних підприємствах.

Методи дослідження. Для досягнення встановленої мети у дисертаційній

роботі використано такі методи наукового дослідження: порівняння,

систематизації та узагальнення – для уточнення понять «інновація»,

«інноваційний процес», «інноваційна діяльність», «інноваційний ризик»,

«інноваційний потенціал», «інноваційна стратегія» та систематизування їх

основних видів (підр. 1.1-1.3, 2.2, 3.1); економіко-статистичний – для

дослідження стану та тенденцій розвитку інновацій на машинобудівних

підприємствах України (підр. 2.1); аналізу і синтезу – для розроблення методу

оцінювання інноваційного ризику та удосконалення моделі його регулювання

(підр. 2.2); методи індукції та дедукції, рейтингового оцінювання – для

удосконалення методу оцінювання комерційних перспектив інноваційного

продукту (підр. 2.3); аналітичний і структурно-логічний – під час розроблення

моделі оцінювання інноваційного потенціалу підприємств (підр. 3.2),

удосконалення етапів формування інноваційної стратегії підприємств

(підр. 3.3); графічний – для наочного представлення результатів дослідження.

Основним теоретичним підґрунтям дисертаційної роботи є праці

вітчизняних і зарубіжних науковців, нормативно-правові акти, матеріали

періодичних видань, статистичні матеріали Державного комітету статистики

6

України, зібрані та опрацьовані матеріали досліджень результатів інноваційної

діяльності машинобудівних підприємств Західного регіону України.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у такому:

вперше розроблено:

- комбінований метод оцінювання інноваційного ризику, який передбачає

ідентифікування чинників та можливих видів ризиків, визначення

ймовірністі їх виникнення за етапами інноваційної діяльності

машинобудівного підприємства, кількісне оцінювання ризиків за умов

оптимістичного, найбільш ймовірного та песимістичного сценаріїв розвитку

інноваційного проекту з урахуванням зміни вартості грошей у часі,

прийняття обґрунтованого рішення про реалізацію чи відмову від проекту,

керуючись запропонованою системою показників;

удосконалено:

- модель оцінювання стану та перспектив розвитку інноваційного потенціалу

машинобудівного підприємства, яка, на відміну від існуючих, дає змогу

кількісно і якісно оцінити величину власного інноваційного потенціалу та

рівень його готовності до виконання встановленої мети з урахуванням

витрат на його формування, доходів від його використання, результатів

конкурентних порівнянь, а також оптимізувати його обсяг, зважаючи на

інтенсивність впровадження інновацій підприємством;

- метод регулювання інноваційних ризиків на засадах вибору заходів

обмеження ризиків відповідно до рівня запропонованого інтегрального

коефіцієнта інноваційного ризику, що, на відміну від існуючих, дасть

можливість підприємству не лише істотно мінімізувати інноваційні ризики

та утримувати їх на прийнятному рівні, але й оптимально поєднати рівень

мінімізованих ризиків з витратами на їх зниження;

- метод оцінювання комерційних перспектив інновацій, який, на відміну від

наявних, ґрунтується на рейтингуванні альтернативних інноваційних

проектів за запропонованими критеріями майбутнього ставлення споживачів

до інновацій та враховує необхідність маркетингової підтримки обраного до
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реалізації інноваційного проекту відповідно до обраної конкурентної

маркетингової стратегії;

дістали подальшого розвитку:

- тлумачення понять «інновація», «новація», «інноваційний процес»,

«інноваційна діяльність», «інноваційний ризик», «інноваційний потенціал»,

«інноваційна стратегія», що, на відміну від існуючих трактувань,

акцентують увагу на всіх важливих етапах інноваційної діяльності з точки

зору новаційно-інноваційного процесного підходу;

- модель формування та економічного оцінювання інноваційної стратегії

через виокремлення логічно послідовних етапів, реалізація яких, на відміну

від існуючих, дозволить підприємству з множини альтернативних обрати до

реалізації оптимальні інноваційні проекти з урахуванням наявного

інноваційного потенціалу, незадоволених потреб споживачів та наявних

конкурентних переваг, рівня економічної ефективності, а також забезпечити

оптимальне поєднання інноваційних ризиків та очікуваних прибутків.

Практичне значення одержаних результатів. Розроблені методичні

рекомендації щодо оцінювання та регулювання інноваційних ризиків,

аналізування комерційної ефективності інновацій, визначення стану та

перспектив розвитку інноваційного потенціалу підприємства, формування

інноваційної стратегії дають змогу машинобудівним підприємствам здійснити

комплексне оцінювання інновацій на всіх етапах їх створення.

Розроблені дисертантом науково-прикладні положення використано в

практичній діяльності таких машинобудівних підприємств, як ТОВ «Діскавері-

бурове обладнання (Україна)» (довідка № 85 від 16 лютого 2015 р.),

ТОВ «ТАЙМ ЕНД СПЕЙС» (довідка № 01/03-23 від 12 березня 2015 р.), а

також у Головному управлінні Державної фіскальної служби у Львівській

області (довідка № 64 від 6 квітня 2015 р.), що засвідчило їх прикладну цінність

та можливість впровадження на машинобудівних підприємствах.

Окремі положення дисертаційної роботи використовуються у

навчальному процесі Приватного вищого навчального закладу «Львівський
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університет бізнесу та права» МОН України у процесі викладання таких

навчальних дисциплін, як «Фінанси інноваційного підприємства» й «Фінансова

санація та банкрутство підприємств» для студентів напряму підготовки і

спеціальності 6/8.03050801 «Фінанси і кредит» (№ 64 від 06 квітня 2015р.).

Особистий внесок дисертанта. Дисертація є самостійною науковою

працею. Усі наукові результати, викладені у роботі, отримані автором особисто.

З наукових праць, опублікованих у співавторстві, у дисертації використані

лише ті положення, які становлять індивідуальний внесок дисертанта.

Апробація результатів дисертації. Основні положення та наукові

результати дисертаційної роботи було розглянуто та схвалено на: Міжнародній

науково-практичній конференції «Проблеми формування та розвитку

інноваційної інфраструктури» (м. Львів, 2011 р.); Міжнародній науково-

практичній конференції «Проблеми формування та реалізації конкурентної

політики» (м. Львів, 2011 р.); Міжнародній науково-практичній конференції

«Сучасні проблеми економіки і менеджменту» (м. Львів, 2011 р.); Сьомій

міжнародній науково-практичній конференції «Achievement of high school»

(м. Софія, 2011 р.); Четвертій міжнародній науково-практичній конференції

«Сучасні національні економічні моделі: проблеми та перспективи розвитку»

(м. Сімферополь, 2011 р.); Четвертій міжнародній науково-практичній

конференції «Управління інноваційним процесом в Україні: проблеми

комерціалізації науково-технічних розробок» (м. Львів, 2012 р.); Четвертій

міжнародній науково-практичній конференції «Бізнес та інновації у сучасному

світі» (м. Луганськ, 2013 р.); Другій міжнародній науково-практичній

конференції «Проблеми формування та розвитку інноваційної інфраструктури»

(м. Львів, 2013 р.), Міжнародній науково-практичній конференції

«Трансформація національних моделей економічного розвитку в умовах


[…]


їх вагомостей, як рівень унікальності товару, рівень задоволення прихованих

потреб споживачів, величина сегменту ринку, очікуваний термін життєвого

циклу, ціна товару, рівень якості, дизайн товару, сервісне обслуговування,

величина необхідних маркетингових витрат, очікуваний рівень рентабельності

інновації, які, узагальнюючи досвід різноманітних авторів та використовуючи

власні дослідження в цьому напрямку, повною мірою відображають очікування

споживачів. Використання запропонованого методу дасть змогу маркетологам і

менеджерам машинобудівних підприємств проранжувати інновації за

комерційною ефективністю ще на етапі їх задуму та відібрати до реалізації

найбільш життєздатні інноваційні ідеї, маркетингову підтримку яких

пропонується здійснювати з використанням наведеної послідовності

маркетингу інновацій, яка містить положення щодо організування маркетингу

від моменту створення інноваційної ідеї до завершення життєвого циклу

нововведення.

12. Множину існуючих в економічній літературі підходів до оцінювання

інноваційного потенціалу можна звести у такі групи: витратні, порівняльні,

результативні. Виконані дослідження свідчать, що найдостовірнішого

результату при аналізуванні обсягу та стану інноваційного потенціалу можна

досягти тільки при комплексному використанні всіх трьох аспектів його

оцінювання. Запропонована модель стану та перспектив розвитку
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інноваційного потенціалу підприємства дає змогу економістам

машинобудівних підприємств виконати якісне і кількісне оцінювання всіх його

складових, здійснити аналізування впливу на інноваційний потенціал факторів

зовнішнього середовища, оптимізувати склад та обсяг інноваційного

потенціалу з урахуванням переваг і недоліків щодо його формування

підприємствами-конкурентами, визначити адекватні наявному інноваційному

потенціалу стратегічні орієнтири при максимальному його використанні у

процесі інноваційної діяльності.

13. Аналізування різноманітних визначень поняття «інноваційна

стратегія» дало змогу виявити не лише відсутність єдиного підходу щодо його

тлумачення, але й щодо його назви. Окремі науковці вживають такі терміни, як

«інвестиційна стратегія інноваційного розвитку», «стратегія управління

інноваційною діяльністю», «стратегія інноваційного розвитку» тощо. Виконане

уточнення сутності категорії «інноваційна стратегія», на відміну від існуючих,

дає змогу всебічно розкрити її зміст, враховуючи останні здобутки вітчизняної

та зарубіжної економічної науки. Під інноваційною стратегією запропоновано

розуміти довгостроковий план розвитку інноваційної діяльності підприємства,

який постійно уточнюється через динамічність зовнішнього і внутрішнього

середовищ, сформований з урахуванням величини інноваційного потенціалу

підприємства, в якому обґрунтовано місію та цілі, а також шляхи їх досягнення

через реалізацію визначених етапів та застосування конкретних методів

оцінювання інновацій на різних стадіях життєвого циклу.

14. В економічній літературі існує багато різноманітних класифікацій

інноваційних стратегій як за ознаками, так і за різновидами. Обґрунтовано, що

жодна з них не є досконалою, більшість видів інноваційних стратегій,

визначених в межах різних ознак, дублюють одна одну та ускладнюють процес

стратегічного планування інноваційного розвитку підприємства. Запропонована

класифікація інноваційних стратегій систематизує найбільш визначальні ознаки

та види інноваційних стратегій, що дасть змогу машинобудівним

підприємствам значно спростити процес стратегічного планування.
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15. Обґрунтовано важливість стратегічного планування інноваційної

діяльності та розроблено порядок формування інноваційної стратегії,

використання якого дасть змогу керівникам машинобудівних підприємств

обрати до реалізації оптимальні інноваційні проекти, виходячи з бажаного

рівня економічної та комерційної ефективностей, співвідношенням ризику та

доходу, наявного інноваційного потенціалу, очікуваних дій конкурентів та

загальної стратегії розвитку підприємства.
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Додаток А

Інноваційна активність підприємств України [38]

Роки Питома вага підприємств,

що займалися інноваціями
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Ін
ш

і
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ат

и

внутрішні

НДР

зовнішні

НДР

% млн.грн.

2000 18,0 1760,1 266,2 Х Х 72,8 163,9 1074,5 182,7

2001 16,5 1979,4 171,4 Х Х 125,0 183,8 1249,4 249,8

2002 18,0 3018,3 270,1 Х Х 149,7 325,2 1865,6 407,7

2003 15,1 3059,8 312,9 Х Х 95,9 527,3 1873,7 250,0

2004 13,7 4534,6 445,3 Х Х 143,5 808,5 2717,5 419,8

2005 11,9 5751,6 612,3 Х Х 243,4 991,7 3149,6 754,6

2006 11,2 6160,0 992,9 Х Х 159,5 954,7 3489,2 563,7

2007 14,2 10821,0 986,4 793,5 192,9 328,4 Х 7441,3 2064,9

2008 13,0 11994,2 1243,6 958,8 284,8 421,8 Х 7664,8 2664,0

2009 12,8 7949,9 846,7 633,3 213,4 115,9 Х 4974,7 2012,6

2010 13,8 8045,5 996,4 818,5 177,9 141,6 Х 5051,7 1855,8

2011 16,2 14333,9 1079,9 833,3 246,6 324,7 Х 10489,1 2440,2

2012 17,4 11480,6 1196,3 965,2 231,1 47,0 Х 8051,8 2185,5

2013 16,8 9562,6 1638,5 1312,1 326,4 87,0 X 5546,3 2290,9

2014
*
16,1 7695,9 1754,6 1221,5 533,1 47,2 X 5115,3 778,8

1 З 2007 року сума внутрішніх та зовнішніх НДР;
2 до 2007 року придбання нових технологій;
3 З 2007 року показник віднесено до інших витрат;
4 до 2007 року придбання машин та обладнання, пов'язані з упровадженням інновацій;
* дані наведені без урахування тимчасово окупованої території Автономної Республіки

Крим, м.Севастополя та частини зони проведення антитерористичної операції.
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Додаток Б

Значення t-статистики Стьюдента

n Рівень надійності, α

0,8 0,9 0,95 0,99 0,999

1 2 3 4 5 6

1 3,078 6,314 12,706 63,656 636,578

2 1,886 2,920 4,303 9,925 31,600

3 1,638 2,353 3,182 5,841 12,924

4 1,533 2,132 2,776 4,604 8,610

5 1,476 2,015 2,571 4,032 6,869

6 1,440 1,943 2,447 3,707 5,959

7 1,415 1,895 2,365 3,499 5,408

8 1,397 1,860 2,306 3,355 5,041

9 1,383 1,833 2,262 3,250 4,781

10 1,372 1,812 2,228 3,169 4,587

Джерело: [106].
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Додаток В

Таблиця F- розподілу Фішера (V1, V2 – ступені вільності, α=0,05)

V2 V1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 161.45 199.50 215.71 224.58 230.16 233.99 236.77 238.88 240.54 241.88

2 18.51 19.00 19.16 19.25 19.30 19.33 19.35 19.37 19.38 19.40

3 10.13 9.55 9.28 9.12 9.01 8.94 8.89 8.85 8.81 8.79

4 7.71 6.94 6.59 6.39 6.26 6.16 6.09 6.04 6.00 5.96

5 6.61 5.79 5.41 5.19 5.05 4.95 4.88 4.82 4.77 4.74

6 5.99 5.14 4.76 4.53 4.39 4.28 4.21 4.15 4.10 4.06

7 5.59 4.74 4.35 4.12 3.97 3.87 3.79 3.73 3.68 3.64

8 5.32 4.46 4.07 3.84 3.69 3.58 3.50 3.44 3.39 3.35

Джерело: [106].
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