**ВІДГУК**
**офіційного опонента доктора економічних наук, доцента**
**Ковтуненко Ксенії Валеріївни**
**на дисертаційну роботу**
**Сиротинської Наталії Миколаївни**
**«Економічне оцінювання інновацій машинобудівних підприємств»,**
**представлену на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук**
**за спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами**
**(за видами економічної діяльності)**

**АКТУАЛЬНІСТЬ ТЕМИ ДИСЕРТАЦІЇ ТА ЇЇ ЗВ'ЯЗОК З НАУКОВИМИ**
**ПРОГРАМАМИ, ПЛАНАМИ, ТЕМАМИ**

В умовах переходу до ринкової економіки пріоритетним фактором забезпечення конкурентоспроможності продукції є впровадження інновацій. Реалізація інновацій сприяє успішному функціонуванню вітчизняних машинобудівних підприємств як на внутрішньому, так і на зовнішньому ринку. Однак зусилля, спрямовані на впровадження інновацій, забезпечують економічну стабільність підприємства і покращують передусім фінансові результати лише за умови їх ефективності, яка залежить від вміння вчасно та достовірно їх оцінювати на усіх етапах інноваційного процесу. Це обумовлює необхідність розроблення теоретичних та прикладних засад економічного оцінювання інновацій на машинобудівних підприємствах, що свідчить про актуальність дисертаційної роботи Сиротинської Н.М.

Актуальність теми підтверджуються також тим, що результати дисертаційної роботи використані при розробленні держбюджетної теми Національного університету «Львівська політехніка» ДБ/ПСМ «Методологія та інструментарій процесійно-структурованого менеджменту», де особисто автором підготовлено пункт 2.2.8. «Управління ризиками інноваційних проектів в умовах процесійно-структурованого менеджменту» підрозділу 2.2. «Обґрунтування складу основних елементів системи процесійно-структурованого менеджменту за топологічно-змістовою моделлю» розділу 2 «Побудова системи процесійно-структурованого менеджменту на засадах структурної декомпозиції» (номер державної реєстрації № 0111U001215), у рамках якої дисертантом розроблено рекомендації щодо оптимізування та регулювання інноваційних ризиків машинобудівних підприємств. Робота над

темою відповідає науковому напрямку кафедри зовнішньоекономічної та митної діяльності Національного університету «Львівська політехніка» «Проблеми формування системи менеджменту в умовах глобалізації», де автором запропоновано теоретичні та прикладні засади економічного оцінювання інновацій на машинобудівних підприємствах.

### **СТУПІНЬ ОБҐРУНТОВАНOSTІ ТА ДОСТОВІРНOSTІ НАУКОВИХ ПОЛОЖЕНЬ, ВИСНОВКІВ І РЕКОМЕНДАЦІЙ ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ**

Наукові положення, висновки та рекомендації, які сформульовані в дисертаційній роботі Сиротинської Н.М. є достовірними та теоретично обґрунтованими. Вирішення обраного науково-практичного завдання ґрунтується на використанні сукупності методів, принципів та прийомів економічного дослідження. Теоретичну та методологічну базу дисертаційної роботи складають праці вітчизняних та зарубіжних вчених-економістів, які відображають проблеми економічного оцінювання інновацій на підприємствах. У роботі використано сукупність сучасних методів дослідження, а саме: порівняння, систематизації та узагальнення – для уточнення понять «інновація», «інноваційний процес», «інноваційна діяльність», «інноваційний ризик», «інноваційний потенціал», «інноваційна стратегія» та систематизуванні їх основних видів; економіко-статистичний – для дослідження стану та тенденцій розвитку інновацій на машинобудівних підприємствах України; аналізу і синтезу – для розроблення методу оцінювання інноваційного ризику та послідовності його регулювання; методи індукції та дедукції, рейтингового оцінювання – для удосконалення методу оцінювання комерційних перспектив інноваційного продукту; аналітичний і структурно-логічний – під час розроблення моделі оцінювання інноваційного потенціалу підприємств, удосконалення етапів формування інноваційної стратегії підприємств; графічний – для наочного представлення результатів дослідження.

Дисертація Сиротинської Н.М. характеризується завершеністю та логічною побудовою, відповідає вимогам до дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук, складається зі вступу, трьох розділів, висновків, додатків та списку використаних джерел.

Перший розділ дисертаційної роботи «Теоретичні та прикладні засади оцінювання інновацій машинобудівних підприємств» присвячений

дослідженню економічної сутності і значення інновацій для розвитку підприємств; виокремленню видів інновацій підприємств як об'єктів оцінювання; визначенню ролі інноваційного потенціалу машинобудівних підприємств в економічному оцінюванні інновацій (с. 10-60).

На основі узагальнення досвіду вітчизняних та зарубіжних фахівців з питань інноваційного менеджменту запропоновано авторський підхід до визначення категорій «новація», «інновація», «інноваційний процес», «інноваційна діяльність» (підр. 1.1, с. 10-32). Дослідження різноманітних видів інновацій дало змогу систематизувати класифікацію інновацій, яка охоплює основні ознаки та характерні їм види інновацій, що дасть змогу машинобудівним підприємствам правильно сформулювати інноваційну стратегію, визначити ефективність інноваційного процесу, безпомилково обрати способи управління інноваційним процесом, оцінити рівень ризику від впровадження конкретного виду інновацій (підр. 1.2, с. 33-41).

Обґрунтовано, що важливим чинником економічної ефективності інновацій є урахування інноваційного потенціалу при їхньому оцінюванні. В роботі уточнено поняття «інноваційний потенціал», складові інноваційного потенціалу, запропоновано класифікацію інноваційного потенціалу, яка дасть змогу підприємству виконати достовірне оцінювання видів інноваційного потенціалу за різноманітними якісними та кількісними критеріями, визначити рівень готовності машинобудівних підприємств до впровадження конкретного виду інновацій, виявити приховані резерви та оптимізувати обсяг інноваційного потенціалу відповідно до встановлених інноваційних цілей (підр. 1.3, с. 42-60).

У другому розділі «Аналізування та оцінювання інновацій машинобудівних підприємств» проаналізовано інноваційну активність вітчизняних машинобудівних підприємств (підр. 2.1, с. 65-82); запропоновано комбінований метод оцінювання інноваційного ризику, удосконалено модель регулювання інноваційних ризиків на засадах вибору заходів обмеження ризиків відповідно до рівня запропонованого інтегрального коефіцієнта інноваційного ризику (підр. 2.2, с. 83-118); удосконалено метод оцінювання комерційних перспектив інновацій ще на етапі їх задуму (підр.2.3, с. 119-143).

У третьому розділі «Економічне оцінювання інноваційного потенціалу машинобудівних підприємств як чинник обґрунтування управлінських рішень» автором обґрунтовано науково-методичні основи економічного оцінювання інноваційного потенціалу (підр. 3.1, с. 147-157).

Заслужує на увагу удосконалена модель оцінювання інноваційного потенціалу підприємств, яка дає змогу виконати діагностування всіх його ресурсних складових, розрахувати ефективність їх використання, визначити інтегральний показник рівня готовності інноваційного потенціалу підприємства до виконання встановленої мети, порівняти обсяг та стан інноваційного потенціалу з інноваційними потенціалами конкурентів, виконати аналізування окремих складових інноваційного потенціалу підприємства з аналогічними складовими інноваційних потенціалів інших підприємств, порівняти діяльність різних підрозділів, які формують інноваційний потенціал підприємства, визначити вплив зовнішнього середовища на інноваційний потенціал підприємства та прийняти рішення щодо оптимізування його складу й обсягу (підр. 3.2, с. 158-190).

У процесі дослідження дисертантом розвинуто модель формування та економічного оцінювання інноваційної стратегії через виокремлення логічно послідовних етапів, реалізація яких дасть змогу підприємству з множини альтернативних обрати до реалізації оптимальні інноваційні проекти з урахуванням наявного інноваційного потенціалу, незадоволених потреб споживачів та наявних конкурентних переваг, рівня економічної ефективності, а також забезпечити оптимальне поєднання інноваційних ризиків та очікуваних прибутків (підр. 3.3, с. 191-209).

Запропоновані висновки і рекомендації логічно впливають із положень дисертаційної роботи. В межах усіх розділів і підрозділів дисертації простежується логічне, послідовне та обґрунтоване вирішення наукового завдання щодо оцінювання інновацій машинобудівних підприємств. Таким чином, можна зробити висновок про те, що дисертація є завершеною науково-дослідною роботою із логічною, цілісною композицією, науковим стилістичним наповненням та авторською манерою викладення матеріалу.

### **НАУКОВА НОВИЗНА РЕЗУЛЬТАТІВ ДОСЛІДЖЕННЯ**

У дисертації сформульовано такі найбільш вагомні наукові результати, що виносяться на захист:

- розроблено комбінований метод оцінювання інноваційного ризику, який передбачає ідентифікування чинників та можливих видів ризиків, визначення ймовірності їх виникнення за етапами інноваційної діяльності, кількісне оцінювання ризиків за умов оптимістичного, найбільш ймовірного та

песимістичного сценарію розвитку інноваційного проекту з урахуванням зміни вартості грошей у часі, прийняття обґрунтованого рішення про реалізацію чи відмову від проекту, керуючись запропонованою системою показників (с. 95-104);

- удосконалено модель оцінювання стану та перспектив розвитку інноваційного потенціалу підприємства, яка дає змогу кількісно і якісно оцінити величину власного інноваційного потенціалу та рівень його готовності до виконання встановленої мети з урахуванням витрат на його формування, доходів від його використання, результатів конкурентних порівнянь, а також оптимізувати його обсяг, зважаючи на інтенсивність впровадження інновацій підприємством (с. 159-190);

- удосконалено метод оцінювання комерційних перспектив інновацій, який, на відміну від наявних, ґрунтується на рейтингуванні альтернативних інноваційних проектів за запропонованими критеріями майбутнього ставлення покупців до інновацій та враховує необхідність маркетингової підтримки обраного до реалізації інноваційного проекту відповідно до обраної конкурентної маркетингової стратегії (с. 126-128);

- удосконалено метод регулювання інноваційних ризиків на засадах вибору заходів обмеження ризиків відповідно до рівня запропонованого інтегрального коефіцієнта інноваційного ризику, що, на відміну від існуючих, дасть можливість підприємству не лише істотно мінімізувати інноваційні ризики та утримувати їх на прийнятному рівні, але й оптимально поєднати рівень знижених ризиків з витратами на їх зниження (с. 103-119);

- уточнено тлумачення понять «інновація», «новація», «інноваційний процес», «інноваційна діяльність», «інноваційний ризик», «інноваційний потенціал», «інноваційна стратегія», що, на відміну від існуючих трактувань, акцентують увагу на всіх важливих етапах інноваційної діяльності, з точки зору новаційно-інноваційного процесного підходу, чітко розмежовуючи поняття «новація» і «інновація» за етапами їх створення; класифікація інновацій та інноваційного потенціалу (с. 15-17, 28-29, 45-47, 84-90, 149-151);

- розвинуто модель формування та економічного оцінювання інноваційної стратегії через виокремлення логічно послідовних етапів, реалізація яких, на відміну від існуючих, дозволить підприємству з множини альтернативних обрати до реалізації оптимальні інноваційні проекти з урахуванням наявного інноваційного потенціалу, незадоволених потреб споживачів та наявних

конкурентних переваг, рівня економічної ефективності, а також забезпечити оптимальне поєднання інноваційних ризиків та очікуваних прибутків (с. 191-209).

### **ТЕОРЕТИЧНЕ І ПРАКТИЧНЕ ЗНАЧЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДОСЛІДЖЕННЯ**

Теоретичне значення результатів дослідження полягає в уточненні термінологічного апарату, кодифікаційної бази, обґрунтуванні методологічних засад оцінювання інновацій машинобудівних підприємств.

Практичне значення результатів дослідження полягає у розробленні методичних рекомендацій щодо оцінювання та регулювання інноваційних ризиків, аналізування комерційної ефективності інновацій, визначення стану та перспектив розвитку інноваційного потенціалу підприємства, формування інноваційної стратегії, що дає змогу машинобудівним підприємствам виконати комплексне оцінювання інновацій на всіх етапах їх створення.

Розроблені дисертантом науково-прикладні положення використано в практичній діяльності таких машинобудівних підприємств, як ТОВ «Діскавері-бурове обладнання (Україна)» (довідка № 85 від 16 лютого 2015 р.), ТОВ «ТАЙМ ЕНД СПЕЙС» (довідка № 01/03-23 від 12 березня 2015 р.), а також у Головному управлінні Державної фіскальної служби у Львівській області (довідка № 64 від 6 квітня 2015 р.), що засвідчило їх прикладну цінність та можливість впровадження на машинобудівних підприємствах.

Окремі положення дисертаційної роботи використовуються у навчальному процесі Приватного вищого навчального закладу «Львівський університет бізнесу та права» МОН України у процесі викладання таких навчальних дисциплін, як «Фінанси інноваційного підприємства» й «Фінансова санація та банкрутство підприємств» для студентів напряму підготовки і спеціальності 6/8.03050801 «Фінанси і кредит» (№ 64 від 06 квітня 2015р.).

### **ПОВНОТА ВІДОБРАЖЕННЯ НАУКОВИХ ПОЛОЖЕНЬ ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ В ОПУБЛІКОВАНИХ АВТОРОМ ПРАЦЯХ**

За результатами дисертаційної роботи опубліковано 23 наукові праці, зокрема 1 колективну монографію, 8 статей у наукових фахових виданнях України, з них 4 статті представлені у виданнях України, які включені до

міжнародних наукометричних баз даних, 14 тез доповідей науково-практичних конференцій. Загальний обсяг публікацій становить 3,25 друк. арк., з яких 3,15 друк. арк. особисто належать автору.

Усі наукові результати, викладені в дисертаційній роботі отримані здобувачем особисто, а з наукових праць, що опубліковані у співавторстві, в дисертації використані лише ті ідеї та положення, які є особистим доробком автора. Ознайомлення з друкованими працями дисертанта дає змогу стверджувати про достатній рівень відображення результатів дисертаційної роботи у фахових виданнях.

### **ВІДПОВІДНІСТЬ ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ ВИМОГАМ МОН УКРАЇНИ**

Дисертація Сиротинської Н.М. є завершеною науково-дослідною роботою, що виконана самостійно автором на високому науково-теоретичному рівні. Дисертація написана українською мовою та оформлена відповідно до положень, норм і правил МОН України.

Автореферат за структурою і технічним оформленням відповідає визначеним МОН України стандартам. В авторефераті відображено ключові результати дисертаційної роботи та основні наукові здобутки автора. Зміст автореферату є ідентичним змісту основних положень дисертаційної роботи.

### **ДИСКУСІЙНІ ПОЛОЖЕННЯ ТА ЗАУВАЖЕННЯ ДО ДИСЕРТАЦІЇ**

Загалом позитивно оцінюючи дослідження, виконане Сиротинської Наталії Миколаївни, варто вказати на деякі наявні в ньому недоліки і дискусійні моменти, а саме:

1. У підр 1.1 при аналізуванні етапів новаційного процесу (рис. 1.1, с. 11), зокрема етапу формування та обрання інноваційних задумів з урахуванням їх комерційних перспектив, доцільно було б проаналізувати рівень цінової еластичності прогнозованого попиту на інновацію;

2. В межах ідентифікування ресурсної складової інноваційного потенціалу машинобудівних підприємств (рис. 1.5, с. 45) варто було б врахувати також матеріально-енергетичний потенціал.

3. Дисертантом у підр. 2.2. систематизовано загальні інноваційні ризики, які характерні для різних інноваційних проектів (рис. 2.8, с. 85), проте в межах наведеної класифікації не враховані інвестиційні та інфраструктурні ризики.

4. У табл. 2.7 (с. 127) при формуванні критеріїв рейтингового оцінювання комерційних перспектив інновацій доцільно було б врахувати такий критерій, як швидкість виникнення аналогів інноваційної продукції, що дало б змогу більш достовірно прогнозувати життєвий цикл такої продукції.

5. У пропонуваній моделі визначення стану та перспектив розвитку інноваційного потенціалу підприємства (рис. 3.1, с. 160) не враховано зворотні зв'язки в межах наведеної послідовності та характер оптимізування інноваційного потенціалу.

Однак, слід зазначити, що зазначені зауваження не знижують актуальність, теоретичну і практичну цінність дисертаційного дослідження.

### ЗАГАЛЬНИЙ ВИСНОВОК ПРО ДИСЕРТАЦІЙНУ РОБОТУ

Дисертація Сиротинської Н.М. “Економічне оцінювання інновацій машинобудівних підприємств” є завершеним науковим дослідженням, містить наукову новизну, представляє теоретичну і практичну цінність. За змістом та оформленням дисертаційна робота відповідає вимогам МОН України, які висуваються до робіт на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук, зокрема, пп. 9, 11, 12 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 р., а її автор, Сиротинська Наталія Миколаївна, заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності).

#### Офіційний опонент:

доктор економічних наук, доцент,
завідувач кафедри менеджменту
зовнішньоекономічної
та інноваційної діяльності
Одеського національного політехнічного
університету

*Вчений секретар* ОНТУ

*[Handwritten signature]*

К.В. Ковтуненко

*В. І. Шевчук*